
 

 

 

Mark James  LLM, DPA, DCA 
Prif Weithredwr, 
Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP 

 
 

 
 

DYDD MERCHER, 30 MEDI 2015 
 
 

AT:  HOLL AELODAU’R IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU B 
 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R IS-
BWYLLGOR TRWYDDEDU B A GYNHELIR YN SIAMBR, NEUADD Y SIR, 
CAERFYRDDIN AM 10.00 AM, DYDD MAWRTH, 13EG HYDREF, 2015 ER 

MWYN CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD 

YNGHLWM 

 

 

 

 

 

Mark James 

PRIF WEITHREDWR 

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA 
Swyddog Democrataidd: Mr Kevin Thomas 

Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224027 

Ffacs: (01267) 224911 

E-bost: kjthomas@sirgar.gov.uk 

Cyf: AD016-001 

 
 
 

 

Pecyn Dogfennau



 

 IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU - B 
3 AELOD 

 
 
BYDD TRI AELOD O’R IS-BWYLLGOR YN GWNEUD 
PENDERFYNIAD YNGHYLCH POB CAIS. CAIFF AELODAU’R IS-
BWYLLGOR EU DEWIS O BLITH Y PUM AELOD CANLYNOL YN EU 
TRO AC YN ÔL YR ANGEN. 
 
 
1. Y Cynghorydd T. Bowen (y Grŵp Annibynnol) 
2. Y Cynghorydd A. Davies [Cadeirydd] (Grŵp Plaid Cymru)  
3. Y Cynghorydd P.E.M. Jones (y Grŵp Llafur) 
4. Y Cynghorydd T. Theophilus (Grŵp Annibynnol) 
5. Y Cynghorydd D. E. Williams (Grŵp Plaid Cymru) 
 

 

NODER : 
 

OS NA FYDD YN BOSIBL I DRI O’R AELODAU UCHOD WNEUD 
PENDERFYNIAD YNGHYLCH POB CAIS, CAIFF AELODAU 

ERAILL O BLITH Y PWYLLGOR TRWYDDEDU EU DEWIS YN EU 
LLE. 

 



 

 

 

 

 

A G E N D A   
 

1. DATGELU BUDDIANNAU PERSONOL.   

2. CAIS I AMRYWIO TRWYDDED SAFLE - CHILLIES DINER & 
MOJITOS BAR, 17-21 STRYD COWELL, LLANELLI, SA15 1YA.  

5 - 46 

 
 
 

 

 

 



Mae’r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA – PLEASE RECYCLE  

  

YR IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU 

13/10/2015 

PWNC A PHWRPAS 

Cais i Amrywio Trwydded Safle 

           Chillies Diner & Mojitos Bar, 17-21 Stryd Cowell, Llanelli      

           SA15 1YA.    
 

 Y PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU HANGEN: 

 
Bod yr Is-bwyllgor yn ystyried y cais a'r holl sylwadau a thystiolaeth a gyflwynwyd ac yn 
cymryd sylw o Bolisi Trwyddedu yr Awdurdod a'r Cyfarwyddyd Cenedlaethol.  
 

 
 
 
 
 

Y RHESYMAU:  

   

1) Mae’n ofynnol i’r Pwyllgor hyrwyddo'r amcanion trwyddedu sef: - 

 

�  Atal Troseddau ac Anhrefn. 

�  Diogelu'r Cyhoedd. 

�  Atal Niwsans Cyhoeddus. 

�  Amddiffyn Plant rhag Niwed. 

 

 

 
 

Ymgynghorwyd â’r Pwyllgor Craffu perthnasol    Amherthnasol 

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad             Amherthnasol 

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad     Amherthnasol 
YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- Y Cynghorydd T.J. Jones 
(Diogelu’r Cyhoedd a’r Amgylchedd) 

Y Gyfarwyddiaeth: Cymunedau 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth 

Mr Robin Staines 

 

Awdur yr adroddiad 

Swydd:  

 

Pennaeth Tai a Diogelu’r 
Cyhoedd 

Swyddog Trwyddedu 

Andrew Rees 

 

Rhif Ffôn: 01267 228960 

Cyfeiriad E-bost:  

rstaines@sirgar.gov.uk 

 

Rhif ffon: 01267 228287 

rarees@sirgar.gov.uk 

   

Eitem Rhif  2

Tudalen 5



 

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA – PLEASE RECYCLE  

 

 

EXECUTIVE SUMMARY 

Licensing Sub Committee 13/10/2015 

SUBJECT 

Application for the Variation of a Premises Licence. 

                  Chillies Diner & Mojitos Bar, 17-21 Cowell Street, Llanelli   

                  SA15 1YA.    
 

 
To consider an application from Morgan & John Leisure Ltd to vary a premises licence in respect 
of the above premises. 
 
To allow:-  
 
             Supply of Alcohol/Films:-  Monday to Thursday  09:00-00:30.  

                                      Friday & Saturday 09:00-03:00 
            

             Live Music :- Monday to Sunday 09:00-23:30 
                

             Recorded Music:- Sunday to Thursday 09:00-00:30;  
                                          Friday & Saturday 09:00-03:00 
 
             Late Night Refreshment:-  Sunday to Thursday 23:00-00:30; 
                                                       Friday & Saturday 23:00-03:00 
 

             Non-Standard Timings:- to allow all the above activities, except Live Music on 12      
             occasions per year to 03:00 
 
             Opening Hours:- Sunday to Thursday 09:00-00:30; 
                                        Friday & Saturday 09:00-03:30 
 
             Non-Standard Timings:- to close at 03:30 on 12 occasions per year 

                                                                                                                        
 The current premises licence allows:- 
    
            Supply of Alcohol/Films/Recorded Music:- Monday to Sunday 10:00-00:15; 
            Live Music Monday to Sunday 10:00-23:30 (limited to 24 occasions per year); Late Night   
            Refreshment Monday to Sunday  23:00-00:15; Opening Hours Monday to Sunday 09:00-  
            00:30.         

                                                      

A copy of the original application is attached as Appendix A.  
 
The Licensing Authority has made representations. These are attached as Appendix 

B. 
 
Dyfed Powys Police have made representations which have been agreed with the 

applicant. These are attached as Appendix C. 
 

Other persons have made representations. These are attached as Appendix D. Other 

Tudalen 6



 

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA – PLEASE RECYCLE  

persons have made anonymous representations regarding their concerns of 
disturbance and anti-social behaviour, if the application is granted. 
 
The remaining Responsible Authorities have not made representations in respect of the 
application. 

 

 
   
DETAILED REPORT ATTACHED ? NO 

 

 

IMPLICATIONS  
 

 

 

I confirm that other than those implications which have been agreed with the appropriate Directors / 
Heads of Service and are referred to in detail below, there are no other implications associated with this 

report : 

 

Signed:  Mr Robin Staines                                                                Head of Housing and Public Protection                          

 

Policy and 
Crime & 
Disorder  
 

Legal  Finance  ICT  Risk 
Management 
Issues  

Organisational 
Development  

Physical 
Assets   

N/A 
 

NONE  NONE  

 
NONE  

 
NONE  
 

 

NONE  
 

 

NONE  

 

Tudalen 7



 

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA – PLEASE RECYCLE  

CONSULTATIONS 

 
 

I confirm that the appropriate consultations have taken in place and the outcomes are as detailed below 

 

Signed:  Mr Robin Staines                                                                Head of Housing and Public Protection                                              

 

1.  Local Member(s): 

  No local member involvement and therefore no consultation necessary. 

2.  Community / Town Council:  

  No Community / Town Council involvement and therefore no consultation   

necessary. 

3.  Relevant Partners: 

The Responsible Authorities have been consulted regarding the application. 

4.  Staff Side Representatives and other Organisations: 

     There are no other organisations involved and therefore no consultation necessary. 

Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information 

List of Background Papers used in the preparation of this report: 
 

             THESE ARE DETAILED BELOW  
 

Title of Document 
 

File Ref No. Locations that the papers are available for public inspection  

Application Form and 
File Contents. 
 

Chillies Diner 
& Mojitos Bar, 
17-21 Cowell 
Street, Llanelli 
SA15 1YA. 

Licensing Section, 3 Spilman Street, Carmarthen  
 

Licensing Policy  Licensing Section, 3 Spilman Street, Carmarthen 

National Guidance  Licensing Section, 3 Spilman Street, Carmarthen 

 

Tudalen 8



Tudalen 9



Tudalen 10



Tudalen 11



Tudalen 12



Tudalen 13



Tudalen 14



Tudalen 15



Tudalen 16



Tudalen 17



Tudalen 18



Tudalen 19



Tudalen 20



Tudalen 21



Tudalen 22



Tudalen 23



Tudalen 24



Tudalen 25



Tudalen 26



Tudalen 27



Tudalen 28



Tudalen 29



Tudalen 30



Tudalen 31



Tudalen 32



Tudalen 33



Tudalen 34



Tudalen 35



Tudalen 36



Tudalen 37



Tudalen 38



Tudalen 39



Tudalen 40



Tudalen 41



Tudalen 42



Tudalen 43



Tudalen 44



Tudalen 45



Tudalen 46


	Agenda
	2 CAIS I AMRYWIO TRWYDDED SAFLE - CHILLIES DINER & MOJITOS BAR, 17-21 STRYD COWELL, LLANELLI, SA15 1YA.
	Atodiadau




Minutes of the meeting

IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU B

Dydd Mawrth, 13 Hydref 2015

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A. Davies (Chair)

Y Cynghorwyr:
T. Theophilus a J.S. Williams

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
R. Edgecombe, Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol
A. Rees, Swyddog Trwyddedu

Y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin - 10.00 - 11.35 am

1.

DATGELU BUDDIANNAU PERSONOL.
Ni chafodd dim datganiadau o fuddiant personol eu cyflwyno yn y cyfarfod.

CAIS | AMRYWIO TRWYDDED SAFLE - CHILLIES DINER & MOJITOS BAR,
17-21 STRYD COWELL, LLANELLI, SA15 1YA.

Ystyriodd yr Is-bwyllgor gais gan Morgan & John Leisure Ltd am amrywio
trwydded safle Chillies Diner & Mojitos Bar, 17-21 Stryd Cowell, Llanelli
SA15 1YA fel a ganlyn:-

Cyflenwi Alcohol/Ffilmiau: Dydd Llun — Dydd lau, 09:00 — 00:30
Dydd Gwener a Dydd Sadwrn, 09:00 — 03:00

Cerddoriaeth Fyw: Dydd Llun — Dydd Sul, 09:00 — 23:30

Cerddoriaeth a recordiwyd: Dydd Sul — Dydd lau, 09:00 — 00:30
Dydd Gwener a Dydd Sadwrn, 09:00 — 03:00

Lluniaeth hwyrnos: Dydd Sul — Dydd lau, 23:00 — 00:30
Dydd Gwener a Dydd Sadwrn, 23:00 — 03:00

Amserau Ansafonol:- caniatau'r holl weithgareddau uchod ac eithrio cerddoriaeth
fyw, ar 12 achlysur y flwyddyn tan 03:30

Roedd y drwydded safle bresennol yn caniatau:-

Cyflenwi Alcohol/Ffilmiau/Cerddoriaeth a recordiwyd:- Dydd Llun — Dydd Sul,
10:00 - 00:15

Cerddoriaeth Fyw: Dydd Llun — Dydd Sul, 10:00 — 23:30 (ar hyd at 24 achlysur y
flwyddyn)

Lluniaeth hwyrnos: Dydd Llun — Dydd Sul, 23:00 — 00:15

Oriau Agor: Dydd Llun — Dydd Sul, 09:00 — 00:30

Rhoddodd Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol wybodaeth i bawb oedd yn

bresennol am drefn y cyfarfod. Tynnwyd sylw'r Pwyllgor at y ddogfennaeth

ychwanegol a ddosbarthwyd yn y cyfarfod sef dogfennaeth gan yr ymgeisydd yn

newid ei gais gan gael gwared ar yr elfennau hynny oedd yn ymwneud & chwarae
onter Sir Gar EICH cYNGORarleinamdani

? . www.sirgar.llyw.cymru
Carmarthenshire . .
q <=2 YOuRr counciL doitonline
ity Cow® www.carmarthenshire.gov.wales



cerddoriaeth fyw a cherddoriaeth a recordiwyd.

Cyfeiriodd Cynrychiolydd yr Awdurdod Trwyddedu at yr adroddiad gan nodi
manylion y cais, fel y'u hamlinellwyd uchod, a dywedodd fod y dogfennau canlynol
hefyd wedi'u hatodi iddo:-

e Atodiad A — copi O'r cais

e Atodiad B — Sylwadau'r Awdurdod Trwyddedu;

e Atodiad C — Sylwadau gan Heddlu Dyfed Powys, fel y cytunwyd arnynt &'r

ymgeisydd
e Atodiad D — Sylwadau oedd wedi dod i law gan rai oedd a wnelont &'r mater;

Nid oedd yr Awdurdodau Cyfrifol eraill wedi cyflwyno sylwadau ar y cais.

Cyfeiriodd Cynrychiolydd yr Awdurdod Trwyddedu at ei sylwadau, y manylwyd arnynt yn
Atodiad B yr Adroddiad, a thynnodd sylw'r Is-bwyllgor at nifer o ffactorau'n ymwneud a
hynny. Yn gyntaf, o ran pwynt c), a'r mater o ganiatad cynllunio'r safle, roedd yr
ymgeisydd wedi cadarnhau mai ei fwriad fyddai gofyn am amrywiad i'r caniatad cynllunio
hwnnw mewn perthynas ag unrhyw amrywiad a gai ei ganiatau gan yr Is-bwyllgor y
diwrnod hwn nw, ac na fyddai'r amrywiad yn cael ei weithredu tan y ceid y caniatad
cynllunio. O ran pwynt f), roedd yr Awdurdod Trwyddedu o'r farn nad oedd geiriad yr
amserlen weithredu, a oedd wedi'i chyflwyno fel rhan o'r cais, yn ddigon manwl i'w alluogi i
lunio amodau trwyddedu clir y gellid eu gorfodi yn unol ag Adran 18(2)(a) o'r Ddeddf
Trwyddedu. Roedd yr ymgeisydd wedi datgan dan bwynt f) fod asesiad risg wedi'i gynnal,
ond nid oedd tystiolaeth ddogfennol i ategu'r honiad hwnnw. Felly, roedd ymweliadau
safle wedi'u cynnal ganddo ef a chan gynrychiolydd o Is-adran lechyd y Cyhoedd ar
benwythnosau ar wahan i asesu a oedd angen i asesiad o'r fath gael ei gynnal a'i
ddogfennu'n ffurfiol. Yn ystod yr achlysuron hynny, canfuwyd mai cerddoriaeth gefndir,
isel yn unig oedd y gerddoriaeth a chwaraeid ar y safle. O ganlyniad, roedd trafodaethau
wedi'u cynnal &'r ymgeisydd a oedd wedi cytuno i newid ei gais i gael gwared ar yr
elfennau’n ymwneud & chwarae cerddoriaeth fyw a cherddoriaeth a recordiwyd ac felly, ni
wnaethid cais am asesiad risg manwl wedi'i ddogfennu. Er y newid hwnnw, gofynnwyd i'r
Is-bwyllgor nodi bod y Ddeddf Cerddoriaeth Fyw yn dal i ganiatau chwarae cerddoriaeth
fyw hyd at 11.00 p.m. Er hynny byddai'n dal yn rhaid i unrhyw gerddoriaeth gefndir fod ar
lefel isel ac ni fyddai'n caniatau dim dawnsio.

Gyda hynny cyfeiriodd Cynrychiolydd yr Awdurdod Trwyddedu at yr amodau trwyddedu.
Awgrymodd, pe bai'r Is-bwyllgor yn penderfynu caniatau'r amrywiad, y byddai amodau
rhif 1-21 o sylwadau Heddlu Dyfed-Powys (Atodiad C), fel y cytunwyd arnynt gan yr
ymgeisydd, yn cael eu hychwanegu at y drwydded amrywio, ac y byddai amodau
presennol rhif 1-3, 7 a 9—12 yn cael eu dileu o'r drwydded i osgoi dyblygu.

Rhoddwyd cyfle i'r holl bartion holi'r Awdurdod Trwyddedu ynghylch y sylwadau a wnaed.
Cyfeiriwyd at gwsmeriaid yn gadael y safle am 3.00 a.m. a gofynnwyd a allai hynny
danseilio'r amcanion trwyddedu, ac a oedd unrhyw gamau wedi'u cymryd i asesu unrhyw
effaith bosibl. Dywedodd Cynrychiolydd yr Awdurdod Trwyddedu gan fod yr asesiad a
awgrymwyd ynghylch effaith swn yn berthnasol yn unig i chwarae cerddoriaeth yn uchel,
ac nid i gwsmeriaid yn cyrraedd/gadael y safle, nad oeddid wedi gofyn am asesiadau
pellach. Hefyd, roedd penderfyniad yr ymgeisydd i ddileu o'i gais yr elfen yn ymwneud &
chwarae cerddoriaeth fyw a cherddoriaeth a recordiwyd wedi golygu nad oedd angen
rhagor o fonitro.

Gyda hynny cyflwynwyd sylwadau i'r Is-bwyllgor gan ddau barti oedd a wnelont a'r mater
ac a oedd yn gwrthwynebu amrywio'r drwydded safle am y rhesymau canlynol.

e Roedd darpar denantiaid yn aml yn holi am amser cau y safle. Ery gellid ar hyn o
bryd roi sicrwydd i ddarpar denantiaid y byddai'r safle'n cau am 12.30 a.m., pe céi'r
amser cau ei estyn i 3.00 a.m, gallai hyn fod yn ddatgymhelliad i ddarpar

o Sir Gar EICH CYNGOrarleinamdani
o Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Cow® www.carmarthenshire.gov.wales



denantiaid.

Roedd preswylwyr presennol wedi mynegi pryderon am swn posibl yn sgil pobl yn
gadael y safle am 3.00 a.m. ac yn peri ymddygiad gwrthgymdeithasol, ynghyd ag
effaith mwg sigaretau yn codi o'r palmant i unrhyw ffenestri a fyddai ar agor ar y
llawr cyntaf.

Gallai olygu bod landlordiaid yn colli tenantiaid a gallai fod yn anodd gosod yr
eiddo gwag a fyddai'n deillio o hyn pe caniateid cau am 3.00 a.m.

Er nad oedd y landlordiaid wedi cael cwynion am weithredu presennol y safle,
roedd cwynion wedi dod i law am y defnydd blaenorol, gan gynnwys chwarae
cerddoriaeth yn uchel, cwsmeriaid yn ymgynnull ar y palmant y tu allan,
fandaliaeth ac ymddygiad gwrthgymdeithasol.

Roedd gan amryw o'r preswylwyr blant bach ac roedd y preswylwyr yn teimlo'n
ofnus wrth adael y safle;

Roedd y brydles yr oedd yr ymgeisydd yn ddeiliad arni yn gwahardd unrhyw newid
yn y defnydd heb ganiatad penodol ymlaen llaw gan y landlord. Ni wnaethid cais
am newid defnydd, ac ni fyddid yn ei ganiatau pe bai'r safle’n aros ar agor tan
3.00 a.m. Hefyd byddai'r landlordiaid yn gwneud cais am fforffedu'r brydles pe bai'r
ymgeisydd yn gweithredu dan yr amrywiad y gofynnid amdano.

Rhoddwyd cyfle i bob parti holi'r gwrthwynebwyr am eu sylwadau pryd yr oeddent
wedi cadarnhau nad oedd cwynion penodol wedi'u cyflwyno i'r landlordiaid
ynghylch gweithrediad y safle presennol.

Mewn ymateb i'r uchod, anerchodd yr ymgeisydd yr Is-bwyllgor gan gyflwyno'i
sylwadau a oedd yn cynnwys y canlynol:-

Pan agorodd yr ymgeiswyr y safle i gychwyn, nid oeddent wedi bwriadu agor y tu
hwnt i'r oriau a ganiateid. Fodd bynnag, ar 61 masnachu am 3 mis, daeth yn
amlwg fod angen agor y tu hwnt i'r oriau hynny er mwyn i'r busnes barhau.
Roedd y safle’'n gweithredu fel bwyty a bar coctels yn bennaf gyda'r nod o ddenu
pobl 26 oed neu hyn;

Byddai rhai cwsmeriaid yn dymuno aros yn y safle'n hwy ond ar hyn o bryd roedd
yn rhaid iddynt adael am 12.30am,;

Nid oedd yn fwriad gan y perchenogion ddenu cwsmeriaid iau gan fod safleoedd
eraill yng nghanol y dref yn darparu cyfleoedd dawnsio a cherddoriaeth uchel.
Nid ystyrid y byddai cau am 3.00 a.m. yn cael effaith andwyol ar breswylwyr gan
fod safleoedd eraill cyfagos a oedd yn chwarae cerddoriaeth yn uchel ac yn cau
am 2.00 a.m.;

Byddai'r perchenogion yn sicrhau bod stiwardiaid ar ddyletswydd i fonitro'r
cwsmeriaid wrth iddynt gyrraedd/adael y safle.

Ar hyn o bryd roedd 2 aelod o'r staff yn byw yn y llety preswyl uwchben y safle ac
nid oeddent hwy wedi profi unrhyw niwsans swn.

O ran mwg sigaretau'n treiddio i'r fflatiau ar y llawr cyntaf, roedd yn bosibl mai'r
bobl oedd yn mynd i'r caffis cyfagos ac yn ysmygu ar y brif ffordd oedd i gyfrif am
hynny ac nid oedd ganddo ef unrhyw reolaeth ar yr arfer hwnnw;

Fel busnes, gwneud elw oedd y prif nod. Roedd yr oriau presennol yn cyfyngu ar y
gallu i wneud hynny, a'r unig ffordd i wella oedd aros ar agor yn hwyrach ar nos
Wener a nos Sadwrn. Felly, dim ond ar gyfer y 2 ddiwrnod hynny yr oedd y cais
am amrywiad yn gofyn am gau am 3.00 a.m. a hynny hefyd o barch tuag at y
preswylwyr.

Derbynnid y byddai angen caniatad cynllunio i agor yn hwyrach, pe caniateid yr
amrywiad.

Byddai trafodaethau'n cael eu cynnal &'r landlordiaid i geisio dod i gytundeb & hwy
ar agor yn hwyrach pe caniateid yr amrywiad;

Rhoddwyd cyfle i'r holl bartion holi'r ymgeisydd ynghylch y sylwadau a wnaed.

o Sir Gar EICH CYNGOrarleinamdani
o Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Cow® www.carmarthenshire.gov.wales



Mewn ymateb i gwestiynau, cadarnhaodd yr ymgeisydd y byddai'n defnyddio
goruchwylwyr drysau bob nos Wener a bob nos Sadwrn wedi 10.00 p.m. (ac yn
gynharach pe bai angen ar achlysuron arbennig megis gémau rygbi rhyngwladol)
er mwyn rheoli mynediad i'r safle a gofyn i gwsmeriaid fod yn barchus tuag at
breswylwyr wrth adael. O ran gweithredu ei safle ym Mhen-y-bont ar Ogwr,
cadarnhaodd fod hwnnw ar agor tan 4.00 a.m. ac er bod yr Heddlu wedi cyflwyno
sylwadau ar y gweithredu cyffredinol yng nghanol y dref yn yr oriau man, nid oedd
materion wedi'u nodi a oedd yn benodol yn gysylltiedig &'i eiddo ef ac nid oedd
erioed wedi cael rhybudd terfynol.

Ar hynny,

PENDERFYNODD yr Is-bwyllgor YN UNFRYDOL gynnal sesiwn preifat er
mwyn cael cyngor cyfreithiol yn unol & Pharagraff 16 o Atodlen 12A i Ddeddf
Llywodraeth Leol 1972.

Ar Ol y toriad, ailymgynullodd yr Is-bwyllgor i gyhoeddi ei benderfyniad ar 6l
ystyried paragraffau perthnasol Datganiad Polisi Trwyddedu yr Awdurdod
Trwyddedu a'r Cyfarwyddyd a gyhoeddwyd gan yr Adran dros Ddiwylliant,
y Cyfryngau a Chwaraeon (DCMS) a chan y Swyddfa Gartref

PENDERFYNWYD caniatau'r cais am amrywio Trwydded Safle Chillies Diner
and Mojitos Bar, 17-21 Stryd Cowell, Llanelli yn amodol ar yr elfennau
canlynol:-

1. Caniatau gwerthu alcohol a lluniaeth hwyrnos tan 1.00 a.m. ar ddydd
Gwener a dydd Sadwrn a chaniatau i'r amser cau fod yn 1.30 a.m

2. Ychwanegu amodau rhif 1-21, yr oedd yr ymgeisydd a'r Heddlu wedi
cytuno arnynt, at y drwydded, ond bod geiriad amod 15 yn cael ei
newid i ddarllen fel a ganlyn, 'Goruchwylwyr Drysau i fod ar
ddyletswydd bob nos Wener a nos Sadwrn ar 61 11.00 p.m."

3. Dileu amodau presennol rhif 1-3, 7a 9-12 o'r drwydded i 0sgoi

dyblygu.
Y RHESYMAU
Wrth wneud ei benderfyniad, roedd yr Is-bwyllgor wedi canfod y ffeithiau canlynol;

1. Nid oedd hanes o gwynion yn cael eu cyflwyno i'r awdurdod trwyddedu
ynghylch y safle.

2. Roedd yr ymgeisydd wedi cytuno ar yr amodau trwydded ychwanegol yr
oedd yr Heddlu wedi gwneud cais amdanynt ac roedd yr ymgeisydd wedi
tynnu ei gais am adloniant rheoledig estynedig yn ei 6l.

3. Nid oedd sylwadau wedi dod i law gan Wasanaethau lechyd y Cyhoedd.

4. Roedd y safle'n union o dan nifer mawr o fflatiau preswyl.

5. Roedd preswylwyr lleol a'u cynrychiolwyr wedi gwrthwynebu'r cais a hynny
ar sail niwsans cyhoeddus.

6. Roedd preswylwyr lleol wedi dioddef niwsans yn sgil gweithgareddau
trwyddedadwy ar y safle yn y gorffennol, ond nid oedd cwynion wedi'u
cyflwyno i'r landlordiaid nac i'w hasiantiaid oddi ar i'r ymgeiswyr gymryd y
safle drosodd.

7. Roedd nifer o safleoedd trwyddedig gerllaw a oedd yn cau cyn yr awr

o Sir Gar EICH CYNGOrarleinamdani
o Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Cow® www.carmarthenshire.gov.wales



derfynol yr oedd yr ymgeiswyr yn gwneud cais amdani.
8. Nid oedd yr amodau cynllunio na thelerau prydles yr ymgeiswyr yn caniatau
gweithredu'r oriau estynedig y gwnaed cais amdanynt.

Roedd yr Is-bwyllgor wedi rhoi pwys ar farn yr Heddlu ac ar absenoldeb unrhyw
sylwadau gan wasanaethau lechyd y Cyhoedd.

Roedd yr Is-bwyllgor yn cydnabod bod yn rhaid i'w benderfyniad gael ei seilio ar
dystiolaeth wirioneddol, ac nad oedd pryderon ac ofnau ynghylch yr hyn a allai
ddigwydd pe caniateid y cais, lle nad oedd y cyfryw dystiolaeth i'w hategu, yn
faterion y gallai roi ystyriaeth briodol iddynt.

Ym marn yr Is-bwyllgor, roedd tystiolaeth y preswylwyr lleol a'u cynrychiolwyr yn
gredadwy ac yn argyhoeddi. Hefyd roedd yr Is-bwyllgor wedi'i fodloni bod niwsans
cyhoeddus wedi digwydd yn y gorffennol o ganlyniad i weithgareddau
trwyddedadwy ar y safle (er bod yr Is-bwyligor yn cydnabod nad oedd hynny pan
oedd yr ymgeiswyr yn ddeiliaid yno).

Ar sail y dystiolaeth a gyflwynwyd, roedd yr Is-bwyllgor wedi'i argyhoeddi y byddai
caniatau'r cais ar y telerau y gofynnwyd amdanynt yn debygol o newid pwy
fyddai'n dod i'r safle a natur gweithredu'r safle. A dweud y lleiaf, byddai'n denu
cwsmeriaid o safleoedd cyfagos oedd yn cau'n gynt. Er bod yr Is-bwyligor yn nodi'r
sicrwydd yr oedd yr ymgeisydd wedi'i roi ynghylch defnyddio staff drysau i
reoleiddio’r sefyllfa, ym marn yr Is-bwyllgor yr oedd yn debygol, a dweud vy lleiaf, y
byddai caniatau'r cais yn golygu bod pobl yn ymgynnull y tu allan i'r eiddo rhwng
2.00 a.m. a 3.00 a.m. gan geisio cael mynediad iddo. Roedd yr Is-bwyllgor o'r farn
y byddai hynny'n debygol iawn o achosi niwsans cyhoeddus i'r rhai oedd yn byw
yn yr adeilad.

Ystyriodd yr Is-bwyllgor yn ofalus a ellid defnyddio mesurau rheoli ychwanegol i
ymdrin yn ddigonol &'r materion a glustnodwyd. Ym marn yr Is-bwyllgor yr unig
ffordd y gellid gwneud hynny fyddai drwy gyfyngu ar awr derfynol y safle er mwyn
iddo gau cyn y safleoedd cyfagos y cyfeirid atynt uchod.

Yn 6l yr hyn a oedd yn debygol, roedd yr Is-bwyllgor wedi'i fodloni ei bod yn briodol
i wrthod y cais fel y'i cyflwynid ond yn lle hynny amrywio'r awr derfynol i 1.30 a.m.
ar nos Wener a nos Sadwrn. Roedd yr Is-bwyllgor wedi'i fodloni bod hyn yn briodol
er mwyn hyrwyddo'r amcan trwyddedu o atal niwsans cyhoeddus, a'i fod yn
ymateb cymesur i'r materion a oedd wedi'u clustnodi.

Y CADEIRYDD Y DYDDIAD

o Sir Gar EICH CYNGOrarleinamdani
o Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Cow® www.carmarthenshire.gov.wales



